(2) De voluntario iurejurando eadem est Latinorum, Græcorumque sententia; sed de necessario, ac iudicali magna dissensio est, quam jam sua ætate fuisse tradit Azo in *Summa cod. de iurejur.* n. 6. Nam Græci necessarium vocant, quod alter alteri in iudicio defert, iudice suscipiendi, aut referendi juramenti necessitatem imponente; iudiciale, quod iudex ipse defert sponte sua. Balsamon in *Nomocanon. Photii tit. 15 c. 18*, apud Justellum *bioblioth. Jur. can. t. 2 p. 1117 ed. Paris. 1661*, «Voluntarium, inquit, quod datur ex voluntate partium extra iudicium; necessarium, quod deferente actore, et ex interloquutione iudicis datur; iudiciale, quod iudicis sententia, etiam nolentibus iis, qui litigant, controversiam decidit.» Cujacius in *Paulum Recept. sentent. l. 5 tit. 51 opp. t. 1 col. 449*, et ad edict. *Paul. l. 13 leg. 47 t. 5 col. 211*, ita rem omnem distinxisse videtur, ut voluntarium iusjurandum sit, quod alter alteri extra iudicium defert, necessarium, quod alter alteri in iudicio, iudiciale, quod à iudice defertur. Tum observ. *l. 13 c. 55 t. 5 col. 494*, iusjurandum alteri ab altero delatum *voluntarium*, aut *necessarium* esse inquit, voluntarium, quod extra iudicium, necessarium, quod in iudicio defertur. Verum in *Paratitl. Digestor. ad tit. de iurejur. sive voluntar. sive neces. sive iudicial. t. 10 col. 595*, voluntarium esse inquit, quod ab altero alteri defertur in iudicio, vel extra iudicium; necessarium, quod refertur; iudiciale, quod à iudice refertur. Ego communem Latinorum opinionem sequor. Sane Gajus in *l. 1 ff. de iurejur.* «Maximum, inquit, remedium expediendarum litium in usum venit iurisjurandi religio, quæ vel ex pactione ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate iudicis deciduntur controversiæ.» Duplex hoc loco Gajus iusjurandum proponit, alterum, quod *ex pactione litigatorum*, alterum, quod *ex iudicis auctoritate* emittitur. Juramentum, quod ex litigatorum pactione procedit, necessarium esse omnino non potest; cumque huic pactioni opponatur iudicis auctoritas, quæ necessitatem facit, consequens est, ut necessarium juramentum illud prorsus habeatur, quod in dubiis causis à iudice pro sua auctoritate defertur. Juramentum autem ex pactione aut in iudicio, aut extra iudicium datur. Hoc plane voluntarium est, illud iudiciale, quoniam coram iudice emittitur. Revera Paulus *l. 17 ff. de iurejur. juramenti ex conventionione non unum genus constituit: «Iusjurandum, inquit, quod ex conventionione extra iudicium defertur, referri non potest. To extra iudicium, evidentè ostendit, aliud esse iusjurandum ex conventionione, quod in iudicio defertur; et hoc non nisi iudiciale juramentum esse potest, quod ab alio distinguitur propter conventionem, quæ in iudicio facta est. Gajus, qui genus enarrabat juramentorum finiendæ litis causâ institutorum, utriusque juramentum, quod nos voluntarium, et iudiciale appellamus, complexus est uno verbo *ex conventionione*; sed Paulus, qui speciem*

explicabat conventionalis juramenti, addere debuit *extra iudicium*, ut ostenderet, non utriusque conventionalis juramenti vim eandem esse, sed aliud valere iuramentum ex conventionem in iudicio, aliud iuramentum ex conventionem extra iudicium facta. Communem Latinorum de iurisjurandi distinctione sententiam, præter ceteros, late exornant Donellus in tit. digest. de iurjur. opp. t. 10 col. 849 seq., et Voetus in Pandect. l. 12 tit. 2 n. 7. Vide etiam Ant. Matthæum de iudic. disp. 10 th. 6 et 7.

25. Juramento necessario locus est in causis dubiis, idque dicitur *suppletorium*, quoniam eo semiplena probatio suppletur (1). Dubiæ causæ ex veriori sententia sunt, in quibus plena probatio data non est, puta, quod graves adsint præsumptiones, quæ non omnem abigunt scrupulum, aut quod allati sint testes in quos aliqua exceptio cadere posse videatur. Defertur hoc iusjurandum ei, qui semiplene probavit, modo personarum; et causæ ratio habeatur (2); et si reus æque, atque actor semiplene probaverit, deferendum est reo, cujus in re dubia potior causa est (3).

(1) Qui semiplenam probationem contemunt, juramenti suppletorii nullam rationem habent. At in dubiis causis, ut inquit Cajus in L. 51 ff. de Iurjur., vel, ut loquuntur Diocletianus, et Maximianus in L. 5 cod. de Reb. cred., in probationum inopia, iudex delato juramento litem finit. Verum si quærimus, dubia causa, et inopia probationum nihil est aliud, quam causa, in qua semiplene probatum est. Nam si dubiam causam, et inopiam probationum intelligamus causam, in qua pares ab actore, et reo probationes datae sunt, par erit utriusque causa, ideoque absolvere oportebit reum, cujus in pari causa potior conditio est: L. 125 et 128 ff. de Regul. jur. C. 6 de Fide instrum., C. 65 de Verb. signif. in 6; tantum abest, ut iusjurandum à iudice deferendum sit. Rursus si probationum inopiam, quod placuit Giphapio in L. 5 cod. de Reb. cred., intelligamus causam, in qua nihil ab actore probatum est, erit omnino iudicandum pro reo, quem actore non probante.... etsi nihil ipse præstet, obtinere voluit Imperator Antoninus in L. 4, cod. de Eden. Restat igitur, ut dubiam causam, et inopiam probationum omnino referamus ad causam, in qua semiplene probatum est.

(2) Cap. ult. §. ult. de iurjur.

(3) L. 125 et 128 ff. de regul. jur.

(N. S. Jusjurandum maxime expediendarum litium remedium habitum est: leg. 1 *Dig. de Iurejurando*. Ac merito *Suppletorium* audire consuevit, quippe quod defectum probationum suppleat. Namque non nisi ob defectum probationum, à iudice per Jusjurandum litem aliquam decidi oportet. Id quod agnovit Syn. Tolet. VIII, can. 2 n. 24: « Quod si et testis deficiat, innocentis fidem sola Iurisjurandi taxatio manifestat: » et Alphonsus Sap. leg. 2, et 9 tit. 11 *Partit. III.*)